Andr. Knichen *de jure territor. c. 3. n. 556.* Jung. Joh. Köp-
pen *dec. qu. 43. n. 19.*

APHOR. XXXII.

Ufus edicto
minus con-
ueniens.

Hæc exempla verum edicti usum illustrare arbitror: utuntur autem eodem ulterius duplici modo. I. Ita, ut statutorio jure utentibus concedant retorsionem juris communis in utentes jure communi. II. Volunt etiam nonnulli, cum civibus illius loci, in quo observatur jus commune, causam agentibus in aliâ provinciâ, quæ utitur jure statutorio, secundum hoc jus sententia dicatur: ideò teneri illos suâ in rep. etiam sententiam dicere his secundum jus hoc statutorium. Utrumque hunc usum edicto illi minus convenire statuo.

SUMMARIÆ.

1. Non rectè videtur ab utentibus jure statutorio retorqueri jus commune, contra utentes eo.
2. Quia hoc non peculiariter & noviter statutum, sed communiter constitutum.
3. Objicitur, quod juris germanici usus sit antiquior usu juris Justiniani.
4. Objectioni respondetur.
5. Jus Romanum est jus commune.
6. Jura particularia, in se justa, ratione juris communis inæqualitatem introducunt.
7. Multò minus utentes jure statutorio exigere possunt, ut ipsis in loco, ubi jus commune viget, sec. jus statutorium sententia feratur.

8. Docto-

8. Doct̄oribus contrarium statuentibus respondetur.
9. Imprimis Jac. Thomingio.
10. Alii adhuc magis, quàm nos restringunt hanc re-
torsionem.
11. Quæ sententia nimis stricta est.
12. Nos mediâ viâ incidimus.

Prior modus ideò contrariatur edicto, quod hoc ne-
cessariò novum s. iniquum jus requirat, quod etiam bis
repetit sæpius allegata Const. Electoralis: jam verò jus
commune nullâ ratione novum aut iniquum dici potest;
sed jus provinciale aut statutarium juri communi dero-
gans, respectu juris communis, habet se ut jus novum &
iniquum, ut superius ostendi *apb. 5. n. 14.* Et sanè civitatem
unam contra alteram uti posse jure retorsionis causa alia
esse nequit, quàm quod civitas aliqua peculiare statutum
& discrepans ab illo, quod ab utriusque civitatis superio-
re vel præscriptum, vel æquè ac præscriptum, receptum
est, statuerit, atque ita inæqualitatem in rempubl. intro-
duxerit. Unde apertè sequitur jus provinciale & statu-
tarium posse retorqueri ab aliâ civitate contra utentes il-
lo jure: sed non æquè jus commune ab utentibus jure sta-
tutario contra eos; qui observant jus commune, utpote,
quod sibi ipsi peculiariter non statuerunt, sed ab
omnium superiore magistratu constitutū acce-
perunt. Quod si quis objiciat, nunquam omnibus im-
perii Germanici provinciis & civitatibus ab aliquo Impe-
ratore commune aliquod jus præscriptum esse; juris quo-
que Saxonici usum usu legum Justinianearum in Germa-
niâ esse antiquiorem; & consensu Imperatoris ac Imperii